
47783 

Об утверждении Порядка выда-
чи свидетельства об осущест-
влении перевозок по муници-
пальным маршрутам регуляр-
ных перевозок и карты соответ-
ствующего маршрута без прове-
дения открытого конкурса на 
территории Александровского 
муниципального округа 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона 

Пермского края от 12 октября 2006 г. № 19-КЗ «Об основах организации 

транспортного обслуживания населения на территории Пермского края», в 

целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по нерегулируемым тарифам в Александровском муниципальном 

округе, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок и карты соответствующего маршрута без проведения открытого 

конкурса на территории Александровского муниципального округа. 

2. Cчитать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 17 июля 2020 г. № 267 «Об 

утверждении Порядка выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карты соответствующего 

30.09.2021 557 

 

consultantplus://offline/ref=6E82BE57CA0C69F1CE268DC4345DAB091BC52E1CDAD88FBBC674AD6234056C3BB8F945DFADC1515A2A06F15A3Cc5ECD
consultantplus://offline/ref=6E82BE57CA0C69F1CE268DC4345DAB091ACE291FDCDC8FBBC674AD6234056C3BAAF91DD3AFC44B532B13A70B79005788D1FA791EF013E4E6c6EFD
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P30%23P30


2 

47783 

маршрута без проведения открытого конкурса на территории Александровского 

муниципального округа». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте администрации Александровского муниципального округа 

aleksraion.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству  

 

 
Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа              О.Э. Лаврова 



1 

47783 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Александровского  
муниципального округа  
от 30.09.2021 № 557 

 

ПОРЯДОК 
выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 
без проведения открытого конкурса на территории Александровского 

муниципального округа 
 

1. Настоящий Порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карты 

соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса на 

территории Александровского муниципального округа (далее - Порядок) 

определяет процедуру выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего 

маршрута (далее - свидетельство и карты маршрута) без проведения открытого 

конкурса на территории Александровского муниципального округа 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или 

уполномоченному участнику договора простого товарищества для 

осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по нерегулируемому тарифу на территории 

Александровского муниципального округа. 

Организатором процедуры определения перевозчика, которому 

свидетельство и карты маршрута выдаются без проведения открытого 

конкурса, является администрация Александровского муниципального округа 

(далее - уполномоченный орган). 

2. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута, 

предназначенные для осуществления регулярных перевозок, выдаются после 

наступления следующих обстоятельств: 

2.1. вступления в законную силу решения суда об аннулировании 

лицензии, имеющейся у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или хотя бы одного из участников договора простого 

товарищества, которым выдано свидетельство по соответствующему 

муниципальному маршруту и до начала осуществления регулярных перевозок в 

соответствии с новым свидетельством, выданным по результатам проведения 

открытого конкурса; 

2.2. вступления в законную силу решения суда о прекращении действия 

свидетельства по соответствующему муниципальному маршруту и до начала 

осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством 

по соответствующему маршруту, выданным по результатам проведения 

открытого конкурса; 

2.3. признания открытого конкурса несостоявшимся в случае, если 

участник конкурса, которому предоставлено право на получение свидетельств 

об осуществлении перевозок по предусмотренным конкурсной документацией 



2 

47783 

маршрутам регулярных перевозок, отказался от права на получение хотя бы 

одного из свидетельств об осуществлении перевозок по данному маршруту или 

не смог подтвердить наличие у него транспортных средств, предусмотренных 

его заявкой на участие в открытом конкурсе, и до начала осуществления 

регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством, выданным по 

результатам проведения открытого конкурса. Выдача свидетельства по 

соответствующему маршруту и карт данного маршрута победителю конкурса, 

признанного несостоявшимся, не допускается; 

2.4. принятия уполномоченным органом решения о прекращении действия 

свидетельства в связи с невыполнением по соответствующему маршруту в 

отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного рейса, предусмотренного 

расписанием, в течение более чем 3 дней подряд и до начала осуществления 

регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством, выданным по 

результатам проведения открытого конкурса; 

2.5. установления маршрута в целях обеспечения транспортного 

обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации; 

3. Извещение о выдаче свидетельства и карт маршрута без проведения 

открытого конкурса (далее - извещение) размещается уполномоченным 

органом в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте органа местного самоуправления «Александровский 

муниципальный округ; 

4. В извещении указываются следующие сведения: 

4.1. наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного 

телефона уполномоченного органа; 

4.2. сведения о маршруте согласно реестру муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок автомобильным транспортом Александровского 

муниципального округа в том числе количество и класс транспортных средств; 

4.3. расписание движения транспортных средств; 

4.4. место, дата и время начала и окончания приема заявления на участие в 

процедуре определения перевозчика по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку (далее - заявление). 

5. Срок приема заявлений по обстоятельствам, указанным в пунктах 2,1, 

2.2, 2.3, 2.4 настоящего Порядка, составляет три дня со дня размещения 

уполномоченным органом извещения на официальном сайте уполномоченного 

органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Срок приема заявлений при наступлении обстоятельства, 

предусмотренного пунктом 2.5 настоящего Порядка, составляет три часа с 

момента размещения уполномоченным органом извещения на официальном 

сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

7. Перевозчик направляет заявление в уполномоченный орган на бумажном 

носителе. 

8. Заявление регистрируется в момент поступления в журнале учета 

заявлений уполномоченного органа с указанием даты и времени поступления. 

Заявление, представленное позднее срока, установленного пунктами 5, 6 

file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P105%23P105
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P43%23P43
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P43%23P43
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P44%23P44
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P45%23P45
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P46%23P46
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P55%23P55
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P56%23P56


3 

47783 

настоящего Порядка, приему и регистрации не подлежит. 

9. К заявлению прилагаются следующие документы: 

9.1. копия Лицензии; 

9.2. копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности 

или на ином законном основании транспортных средств, соответствующих 

сведениям, указанным в извещении, с приложением копий свидетельств о 

регистрации транспортных средств, копий паспортов транспортных средств; 

9.3. выписка из Единого государственного реестра юридических лиц либо 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (предоставляется каждым из участников договора простого 

товарищества); 

9.4. опись документов, прилагаемых к заявлению на участие в процедуре 

определения перевозчика, по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку; документы, подтверждающие отсутствие задолженности по 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации за последний завершенный отчетный период (предоставляются 

каждым из участников договора простого товарищества); 

9.5. в случае если от имени перевозчика действует иное лицо, к заявлению 

прилагается доверенность на осуществление действий от имени перевозчика 

(далее - доверенность), подписанная и заверенная печатью (при наличии 

печати). В случае если доверенность подписана руководителем юридического 

лица или уполномоченным этим руководителем лицом, предъявляется 

документ, подтверждающий полномочия такого лица. 

10. Уполномоченный орган по обстоятельствам, указанным в пунктах 2.1, 

2.2, 2.3, 2.4 настоящего Порядка, по истечении срока, указанного в пункте 5 

настоящего Порядка: 

1) рассматривает заявления в порядке их поступления, начиная с первого; 

2) принимает решение о выдаче свидетельства и карт маршрута в 

отношении перевозчика, отвечающего следующим условиям: 

- заявление перевозчика поступило раньше других и представленные 

документы соответствуют требованиям пункта 9 настоящего Порядка, 

содержат достоверные сведения; 

10.1. в день наступления обстоятельства, предусмотренного пунктом 2.5 

настоящего Порядка, по истечении срока, указанного в пункте 6 настоящего 

Порядка: 

1) рассматривает заявления в порядке их поступления, начиная с первого; 

2) принимает решение о выдаче свидетельства и карт маршрута в 

отношении перевозчика, отвечающего следующим условиям: 

- заявление перевозчика поступило раньше других и представленные 

перевозчиком документы соответствуют требованиям пункта 9 настоящего 

Порядка, содержат достоверные сведения. 

11. Свидетельство и карты маршрута выдаются в день наступления 

обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, один раз на срок, не 

превышающий ста восьмидесяти дней, а в случае, если таким обстоятельством 

явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства об 

file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P152%23P152
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P43%23P43
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P43%23P43
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P44%23P44
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P45%23P45
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P55%23P55
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P60%23P60
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P46%23P46
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P56%23P56
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P60%23P60
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P41%23P41


4 

47783 

осуществлении перевозок по данному маршруту, на срок приостановления 

действия указанного свидетельства. 

12. В случае если перевозчик отказывается или уклоняется от получения 

свидетельства и карт маршрута, уполномоченный орган выдает свидетельство и 

карты маршрута перевозчику, отвечающему следующим условиям: 

1) заявление перевозчика имеет следующее время поступления в журнале 

учета заявлений и представленные перевозчиком документы соответствуют 

требованиям пункта 9 настоящего Порядка, содержат достоверные сведения. 

13. Процедура определения перевозчика признается несостоявшейся в 

следующих случаях: 

- представленные документы не соответствуют требованиям пункта 9 

настоящего Порядка и (или) содержат недостоверные сведения; 

- не поступление заявлений. 

14. В случае если в течение трех дней со дня размещения публичного 

предложения по обстоятельствам, указанным в пунктах 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 

настоящего Порядка, в уполномоченный орган не поступило ни одного 

заявления от перевозчиков, уполномоченный орган повторно размещает 

извещение с указанием меньшего количества и (или) иного класса 

транспортных средств, измененным расписанием. 

15. В случае если по истечении подачи заявок по повторно размещенному 

извещению в уполномоченный орган не поступило ни одного заявления, 

уполномоченным органом принимается решение о внесении в документ 

планирования регулярных перевозок автомобильным транспортом на 

территории Александровского муниципального округа мероприятий, связанных 

с изменением вида регулярных перевозок, отменой муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P60%23P60
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P60%23P60
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P43%23P43
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P44%23P44
file://172.16.67.4/../../../../../../Documents%20and%20Settings/OVZIMINA/Рабочий%20стол/В%20работе/Стольникова/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20АДМИНИСТРАЦИИ%20АЛЕКСАНДРОВСКОГО%20МУНИЦИПАЛЬНОГО%20РАЙОНА.docx%23P45%23P45


5 

47783 

Приложение 1 
к Порядку 
определения юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя, участников 
договора простого товарищества, 
которым свидетельство об 
осуществлении перевозок по 
межмуниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карты 
маршрута выдаются без 
проведения открытого конкурса 

 

ФОРМА 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в процедуре определения перевозчика 

 

по маршруту: ______________________________________________________________ 

                          (порядковый номер, наименование) 

___________________________________________________________________________ 

     (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

         уполномоченного участника договора простого товарищества) 

___________________________________________________________________________ 

                     (местонахождение, почтовый адрес) 

Идентификационный номер ___________________________________________________ 

Основной государственный регистрационный номер ____________________________ 

Сведения о транспортных средствах, необходимых для обслуживания маршрута: 

количество _______________________________________________________________, 

в том числе резерв ________________________________________________________ 

вид, класс ________________________________________________________________ 

экологические характеристики ______________________________________________ 

 

С  условиями  процедуры  определения  перевозчика, которому свидетельство и 

карты маршрута выдаются без проведения открытого конкурса, согласен: 

______________________    _______________    ______________________________ 

                 (должность)              (подпись)                  (ФИО) 

 

    "___" _____________ 20___ г. 

    М.П. <1> 

    -------------------------------- 

 

 

    <1>  В  случае  если  юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный  участник  договора  простого  товарищества  имеет  печать в 

соответствии с законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

47783 

Приложение 2 
к Порядку определения 
юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя, участников 
договора простого товарищества, 
которым свидетельство об 
осуществлении перевозок по 
межмуниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карты 
маршрута выдаются без 
проведения открытого конкурса 

 

ФОРМА 

 

ОПИСЬ 

документов, прилагаемых к заявлению 

на участие в процедуре определения перевозчика 
 

___________________________________________________________________________ 

     (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

         уполномоченного участника договора простого товарищества) 

 

N 

п/п 

Наименование документа Количество 

страниц 

Примечание 

1 2 3 4 

    

    

    

    

    

    

    

    

 ИТОГО ПО ОПИСИ   

 

Достоверность сведений, указанных в документах, подтверждаю 

______________________    _______________    ______________________________ 

                  (должность)              (подпись)                  (ФИО) 

 

    "___" _____________ 20___ г. 

    М.П. <2> 

    -------------------------------- 
    <2>  В  случае  если  юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный  участник  договора  простого  товарищества  имеет  печать в 
соответствии с законодательством. 

 

    


